

Total No. of Questions - 9]
(2062)

[Total Pages : 6

9878

M.A. Education (CBCS) IVth Semester Examination
ADULT AND CONTINUING EDUCATION
Paper-EDUC-417

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/ continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

Note: Section-A is compulsory and consists of six objective type questions carrying 1 mark each and four short answer type questions carrying 2 marks each. Answer to short questions should be completed in around 80 to 100 words each. Attempt one question each from Section B, C, D and E. Each question carries 14 marks. Answer to long answer type questions should be completed in around 800 words.

नोट : खण्ड-अ अनिवार्य है तथा इसमें छः वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है और चार लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर लगभग 80 से 100 शब्दों में दीजिए। खण्ड-ब, स, द तथा य में से प्रत्येक से एक-एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है। दीर्घ उत्तरीय प्रश्न का उत्तर लगभग 800 शब्दों में दीजिए।

9878/300/777/663

154 [P.T.O.

†

SECTION-A

(खण्ड-अ)

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

1. (a) According to Census 2011, the male literacy rate is
.....
- (b) "Illiteracy is a sin and shame", who said this?
.....
- (c) Pedagogy means making the children to learn.
(True/False)
- (d) The distance mode of school education is provided by
NIOS. (True/False)
- (e) Andragogy was originated in
 - (i) Europe in 1950's
 - (ii) America in 1970's
 - (iii) Japan in 1960's
 - (iv) India in 1980's.
- (f) The Indian Adult Education Association was started
in which year ?
 - (i) 1939
 - (ii) 1839
 - (iii) 1933
 - (iv) 1937.

- (g) Define Continuing Education.
- (h) What do you mean by Curriculum Development?
- (i) What are the objectives of Lifelong learning?
- (j) What is the role of community in implementation of Adult Education Programmes?

(क) जनगणना 2011 के अनुसार, पुरुष साक्षरता दर है।

(ख) "निरक्षरता एक पाप और शर्म की बात है", यह किसने कहा?

(ग) शिक्षणशास्त्र का अर्थ है सीखने में बच्चों की मदद करना।
(सही/गलत)

(घ) स्कूल शिक्षा की दूरी मोड NIOS द्वारा प्रदान की जाती है।
(सही/गलत)

(ङ) एंड्रायोगॉजी की उत्पत्ति हुई थी :

- (i) यूरोप में, 1950
- (ii) अमेरिका में, 1970
- (iii) जापान में, 1960
- (iv) भारत में, 1980.

(च) भारतीय प्रौढ़ शिक्षा संघ किस वर्ष में शुरू किया गया था?

- (i) 1939
- (ii) 1839
- (iii) 1933
- (iv) 1937.

- (छ) सतत शिक्षा को परिभाषित करें।
- (ज) पाठ्यचर्या विकास से आपका क्या अभिप्राय है?
- (झ) आजीवन सीखने के उद्देश्य क्या हैं?
- (ञ) प्रौढ़ शिक्षा कार्यक्रमों के कार्यान्वयन में समुदाय की क्या भूमिका है?

SECTION-B

(खण्ड-ब)

2. Give an overview of current policy in Adult education. 14

प्रौढ़ शिक्षा में वर्तमान नीति का अवलोकन करें।

3. Discuss in detail the initiatives in promoting Adult education programmes in India. 14

भारत में प्रौढ़ शिक्षा कार्यक्रमों को बढ़ावा देने में की गई पहल पर विस्तार से चर्चा करें।

SECTION-C

(खण्ड-स)

4. How information and communication technologies are useful in curriculum transaction of Adult education? Explain. 14

प्रौढ़ शिक्षा के पाठ्यक्रम में सूचना और संचार प्रौद्योगिकी कैसे उपयोगी हैं? व्याख्या करें।

5. Explain the role of community in curriculum development and transaction of Adult education. 14

प्रौढ़ शिक्षा के पाठ्यक्रम विकास और संचालन में समुदाय की भूमिका की व्याख्या करें।

SECTION-D

(खण्ड-द)

6. Elaborate the main reasons for 'neo-literates' and 'semi-literates' inability to read material that is available. 14

'नव-साक्षरों' और 'अर्ध-साक्षरों' के लिए उपलब्ध सामग्री को न पढ़ पाने की असमर्थता के मुख्य कारणों पर प्रकाश डालिए।

7. Define Lifelong learning. Explain its scope and objectives. 14

आजीवन सीखने को परिभाषित करें। इसके विस्तार और उद्देश्य की व्याख्या करें।

SECTION-E

(खण्ड-य)

8. Discuss the different problems of implementation of Adult education programme in India. 14

भारत में प्रौढ़ शिक्षा कार्यक्रम को लागू करने की विभिन्न समस्याओं पर चर्चा करें।

9. Elaborate various ways and measures to improve Adult Literacy in India. 14

भारत में प्रौढ़ साक्षरता में सुधार करने के विभिन्न तरीकों और उपायों का वर्णन करें।
